
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru 
От 14.04.2022 № %<49

На№ от

СПРАВКА

Выдана Алексанян Терезе Варужановне, воспитателю МБДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 161» в том, что она 14.04.2022 представила доклад с 
элементами мастер-класса «Внедрение бережливых технологий в детском саду» 
в рамках мастер - класса «Использование бережливых технологий в условиях 
ДОО».

Директор МКУ КНМЦ Ф.И.Ваховский

Е.А. Филь, 
Тел. 235-15-53



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 /231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@kninc.kubannet.ru

От 05.12.2022 № 1971
На№ от 

СПРАВКА

Выдана Алексанян Терезе Варужановне, старшему воспитателю 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 161» в том, что она 28 ноября 
2022 года представила выступление с мультимедийной презентацией 
«Личностно-ориентированные технологии в работе с дошкольниками» в 
рамках семинара - практикума «Инновационные педагогические технологии 
в детском саду: ранний и дошкольный возраст» в соответствии с планом 
МКУ КНМЦ.

И. о. директора МКУ КНМЦ (7 / /! Н.П.Олофинская

Ткаченко О.В.
Тел.235 -15 -61



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От ЛЬ/
На№ от

СПРАВКА

Выдана Алексанян Терезе Варужановне, старшему воспитателю 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 161», в том, что она 30.03.2023 г. 
на семинаре - практикуме «Метод проектов как способ организации 
педагогического процесса в ДОО» представила доклад с презентацией «Как
организовать проект с дошкольниками в детском саду» в соответствии с 
планом МКУ КНМЦ.

И. О. директора МКУ КНМЦ Н.П. Олофинская

В. В. Тупиха
235-15-61 /



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул„ 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

си/Ws^A /3/6
На№ от

СПРАВКА

Выдана Алексанян Терезе Варужановне, старшему воспитателю, 
Райчук Веронике Владимировне, воспитателю МБДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 161», в том, что они 08.09.2023 г. на семинаре-практикуме 
«Внедрение в практику работы дошкольных образовательных организаций 
ФОП ДО: вопросы и ответы» провели мастер-класс «Реализация 
образовательного модуля «Робототехника» в STEM-образовании детей 
дошкольного возраста» в соответствии с планом МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Тупиха В.В.
235-15-61



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ. 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53 
E-mail: info@knmc.kubannei.ru

От 23.05.2024 № 823
На№ от

СПРАВКА

Выдана Алексанян Терезе Варужановне, старшему воспитателю, Ночевка 
Марине Юрьевне, воспитателю МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 161», в 
том, что они 23.05.2024 г. на семинаре-практикуме «Школа детской безопасности 
для педагогов «Стоп - Угроза!» представили презентационный доклад 
«Формирование у детей представлений об опасных для человека и окружающего 
мира природы ситуациях и способах поведения в них» в соответствии с планом 
МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ IILJ А.В.Шевченко

Ткаченко О.В.



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

О 1 НОЯ 2023 № Мб
г. Краснодар

Об итогах XXII конкурса инновационных отчетов и проектов образова
тельных организаций муниципального образования 

город Краснодар в 2023 году

В соответствии с Положением о муниципальной инновационной пло
щадке системы образования муниципального образования город Краснодар, 
Положением о конкурсе инновационных проектов образовательных организа
ций муниципального образования город Краснодар в 2022 - 2023 годах., 
утверждённым приказом департамента образования администрации муници
пального образования город Краснодар от 23.07.2021 № 1042 «О конкурсе ин
новационных проектов, продуктов и отчётов образовательных организаций 
муниципального образования город Краснодар», проведён XXII конкурс ин
новационных продуктов и отчётов образовательных организаций муници
пального образования город Краснодар в 2023 г., утвержденный приказом де
партамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар от 18.09.2023 № 1804 «О проведении ХХП муниципального кон
курса инновационных продуктов, отчетов и проектов образовательных орга
низаций муниципального образования город Краснодар в 2023 году».

На конкурс поступил 31 отчёт (1,2 год) о работе образовательных орга
низаций, имеющих статус муниципальных инновационных площадок (далее 
МИП), 17 новых проектов образовательных организаций, претендующих на 
получение статуса МИП, 6 отчётов (1 год) муниципальных сетевых инноваци
онных площадок (далее МСИП).

По итогам экспертизы поступивших на конкурс проектов и отчётов и на 
основании решения координационного совета ХХП конкурса инновационных 
проектов образовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар (протокол от 23.10.2023 № 2) приказываю:

1. Подтвердить статус МИП образовательным организациям, предста
вившим отчёты за первый и второй год работы (приложения 1, 2).



2

2. Присвоить статус МИП образовательным организациям, предста
вившим новые инновационные проекты (приложение 3).

3. Подтвердить статус МСИП, имеющим статус и продолжающим ра
боту в системе образования муниципального образования город Краснодар в 
2023 - 2024 учебном году (приложение 4).

4. Руководителям образовательных организаций, подтвердившим и по
лучившим статус МИП и статус МСИП:

4.1. Заключить с департаментом образования администрации муници
пального образования город Краснодар договоры об участии в инновационной 
деятельности до 30.11.2023 .

4.2. Согласовать с муниципальным казённым учреждением муници
пального образования город Краснодар «Краснодарский научно-методический 
центр» планы инновационной деятельности на 2023 — 2024 учебный год до 
30.11.2023 г.

4.3. Рассмотреть возможность поощрения работников, участвовавших в 
реализации инновационных проектов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента А.В.Звягинцев



7

Приложение 3 
к приказу департамента 
от О 1 НОЯ 2025 Л» р/с/с/У

СПИСОК 
образовательных организаций. представивших новые проекты 

и получившие статус МИ л в системе образования муниципального образова
ния город Краснодар в 2023 году

№ п/п Образовательная 
организация Тема проекта

МА ДОУ ДС№ 1
оспитание коллективизма и чувства товарищества стар- 

: :х дошкольников средствами динамических игровых со- 
С,. ТИЙ»

МАДОУ Ц-ДС № 9
оли.ишгвальная среда дошкольной образовательной ор- 

ншзации как механизм поликультурного образования»

МЛДОУ Ц-ДС № 21
ентр ТИКО - моделирования как инновационная среда 

дошкольной образовательной организации»

МБДОУ Ц-ДС № 23
■ормироваиис социальных норм у детей дошкольного 

। траста методом проектов»

МБДОУ ДС № 85 13ВИТИС воспитательного потенцихза многодетной семьи»
МБДОУ ДС № 87 < енностно-ориснтированнос детство: формирование у

, 1ШКОЛЫ1ИКОВ базовых ценностей через систему военно- 
г 1 грнотического воспитания»

МБДОУ ДСКе 103 । ормироваиис навыков самоорганизации у детей до- 
г ольного возраста через менеджмент технологии»

МБДОУ ДС № 106 <■ оррскционпо-физкультуриый центр в дошкольной обра- 
и отельной организации как средство совершснст-вования 

прсссивпой речи у дошкольников с тяжёлыми речевыми
н пушениями»

МЛДОУ ДС№ 113 < ’оспигание нравственных установок дошкольников на 
р .'сийскнс семейные ценности во взаимодействии 
семьи и ДС»

МБДОУ ДС№ 161 ' ормироваиис основ гражданственности и патриотизма 
гарших дошкольников средствами дистанционной ком-

** чикании и доступными практиками волонтерства
ч еловиях детского сада»

МБДОУ ДС К.- 197 ', ом, в котором мы живем»
МЛОУ СОШ№ 17ф рганизания работы школы по профориентации, профсс- 

шального самоопределения и профсссионхзыюй пробы 
г ольнпков средствами проектной деятельности в
> овиях сетевого взаимодействия субъектов образователь- 
ц о пространства»___________ _________________________ |



Директор тку кнтц Я.в.Шевченко

туниципяпьноту Бюджетному дошнольноту 
оБРЯзовтгельноту учреждению то г. неяснодяр

О видя ПО 161»

СЕРТИФИКАТ 
туниципяпьняя инновяционняя ппощяокя 

по тете:
«Формирование основ гражданственности и патриотизма у старших дошкольников средствами 

дистанционной коммуникации и доступными практиками волонтерства в условиях детского сада»

приказ АО ПО 2286 от 01.11.2023



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

«Детский сад комбинированного вида № 161» 
(МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 161»)

ПРИКАЗ

02.11.2023г. №

«Об организации работы муниципальной инновационной 
площадки»

На основании приказа департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар 
приказа № 2286 от 01.11.2023 года «О присвоении и 
подтверждении статуса инновационных площадок по итогам XXII 
конкурса инновационных проектов и отчётов продуктов и отчётов 
образовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар в 2023 году», в целях реализации инновационной 
деятельности в рамках муниципальной инновационной площадки 
по теме: «Формирование основ гражданственности и патриотизма у 
старших дошкольников средствами дистанционной коммуникации и 
доступными практиками волонтерства в условиях детского сада» 
приказы а ю:
1. Создать творческую группу по реализации инновационного проекта 

в составе:
- Н.А.Гром, заведующий;
• Т.В.Алексанян, старший воспитатель;
- О.В.Баянкиня воспитатель;
- Л.А. Емцева воспитатель;

Т.А. Беспалова, учитель-логопед
Е.И. Кузнецова музыкальный руководитель

2. Старшему воспитателю Алексанян Т.В.. совместно с творческой 
инициативной группой разработать положение и план работы 
муниципальной инновационной площадки.
2.1. Осуществлять методическое сопровождение деятельности 
инновационной площадки.
2.2. Реализацию проекта возложить на воспитателя Баянкина О.В.
3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего

Н.А.Гром 
Т.В.Алексанян 
О.В.Баянкиня 
Л.А. Емцева 
Т.А. Беспалов 
Е.И Кузнецова



Администрация МО г. Краснодар 
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 161»

350055, г. Краснодар, пос. Знаменский, 
ул. Первомайская. 14
Тел./факс: 8(861) 260-83-11; 260-82-81 
e-mail: detsad 161 (а kubannet.ru
ИНН 2312069890 ОГРН 102301987454

От 20.12.2023 № 15

СПРАВКА

Выдана Алексанян Терезе Варужановне, старшему воспитателю 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 161» в том, что она 20.12.2023 г. на 
педагогическом часе в МБДОУ МО г, Краснодар «Детский сад № 161» 
предоставила доклад с презентацией «Формирование основ 
гражданственности и патриотизма у старших дошкольников» в рамках работы 
МИП.

Заведующий

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №.161» Н.А. Гром



МУЕ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ А :страцш

[АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

16 МАР 2023

ikWiii:n5;
isimii

№ <33?____
г. Краснодар

О проведении муниципального этапа краевого конкурса 
«Читающая мама - читающая страна» в 2023 году

В соответствии с приказом ГБОУ ДПО «Институт развития образования» 
Краснодарского края «О проведении конкурса «Читающая мама - читающая 
страна» в 2023 году» от 01.03.2023 № 140 с целью формирования читательской 
грамотности, речевой культуры, популяризации семейного чтения, повышения 
компетенций родителей в данной области приказываю:

1. Провести муниципальный этап конкурса среди образовательных 
организаций и индивидуальных предпринимателей, реализующих программы 
дошкольного образования, по пропаганде чтения-восприятия детской 
литературы «Читающая мама - читающая страна» в 2023 году (далее - 
Конкурс) в период с 16.03.2023 по 30.03.2023.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1.
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Конкурса согласно приложению № 2.
2.3. Состав жюри Конкурса согласно приложению № 3.
3. Муниципальному казённому учреждению «Краснодарский научно- 

методический центр» (Шевченко) организовать в период с 16.03.2023 по 
17.03.2023 приём заявок на участие в Конкурсе.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента образования, начальника отдела 
дошкольного образования департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар Т.В.Храмцову.

Исполняющий обязанности 
директора департамента А.В.Звягинцев



Приложение № 3 
к приказу департамента 

образования администрации 
муниципального образования 

город Краснодар 
от №

Владимировна учреждения муниципального образования город 
Краснодар «Краснодарский научно-методический

Храмцова 
Наталья

СОСТАВ ЖЮРИ 
муниципального этапа краевого конкурса 

«Читающая мама - читающая страна» в 2023 году

Номинация «Семейные традиции. Добрые сказки»

- ведущий специалист отдела анализа и поддержки 
дошкольного образования муниципального казённого

центр»

Танич
Ирина 
Ивановна

- старший воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида «Сказка»

Чумакова 
Елена 
Викторовна

- старший воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад № 201 «Планета 
детства»

Номинация «Читаем о героях и подвигах»

Мартиросян
Наталья 
Васильевна

- старший воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад № 218 «Изумрудный 
город»

Ермакова 
Ирина 
Викторовна

- старший воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад № 171 «Алые паруса»



2

Селезнева 
Наталья 
Анатольевна

- старший воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад № 107 «Русалочка»

Номинация «Ушинскому 200 лет»

Шалимова
Анастасия
Николаевна

- старший воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида № 60»

Алексанян 
Тереза 
Варужановна

- старший воспитатель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения муниципального
образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 161»

Хмельницкая
Екатерина 
Викторовна

- воспитатель муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения муниципального
образования город Краснодар «Центр развития ребёнка - 
детский сад№ 199 «Радужный»

Заместитель директора департамента
образования, начальник отдела
дошкольного образования департамента
образования администрации муниципального
образования город Краснодар Т.В.Храмцова



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА

ПРИКАЗ

2 5. О A. 2D2A № 6&3

г. Краснодар

О проведении муниципального этапа краевого конкурса 
«Лучшие педагогические работники дошкольных 

образовательных организаций» в 2024 году

В соответствии с приказом государственного бюджетной 
образовательного учреждения дополнительного профессиональной: 
образования «Институт развития образования» Краснодарского края 
от 22.04.2024 № 261 «Об организации и проведении краевого конкурс: 
«Лучшие педагогические работники дошкольных образовательных 
организаций» в 2024 году, в целях выявления, поддержки и поощрения 
эффективно работающих педагогов дошкольных образовательных организаций 
реализующих программу дошкольного образования, повышения их 
профессионального уровня приказываю:

1. Организовать и провести муниципальный этап краевого конкурса 
«Лучшие педагогические работники дошкольных образовательных 
организаций» в 2024 году (далее - Конкурс) с 25.04.2024 по 17.05.2024.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно 

приложению № 2.
2.3. Состав жюри Конкурса согласно приложению № 3.
2.4. Состав счетной комиссии Конкурса согласно приложению № 4.
3. Муниципальному казённому учреждению муниципального 

образования город Краснодар «Краснодарский научно-методический центр» 
(Шевченко) организовать в период с 25.04.2024 по 03.05.2024 приём заявок на 
участие в Конкурсе.



2

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента начальника отдела дошкольного 
образования департамента образованья администрации муниципального 
образования город Краснодар Т.В.Храми ву.

А.В.Звягинцев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу департамента образования 

администрации муниципального 
образования город Краснодар 

от 2 5. О 4.2024 № &&

дошкольных образовательных организаций» в 2024 году

СОСТАВ 
жюри муниципального этапа краевого конкурса 

«Лучшие педагогические работники

Мингливарисовна казённого учреждения муниципального образования

Шевченко
Андрей 
Владимирович

председатель жюри, директор муниципального 
казённого учреждения муниципального образования 
город Краснодар «Краснодарский научно- 
методический центр»

Сологубова 
Наталья
Вячеславовна

заместитель председателя жюри, начальник отдела 
анализа и поддержки дошкольного образования 
муниципального казённого учреждения
муниципального образования город Краснодар 
«Краснодарский научно-методический центр»

Члены жюри

1 группа (критерии 1)
Шабалина
Анжела

ведущий специалист отдела анализа и поддержки 
дошкольного образования муниципального

город Краснодар «Краснодарский научно- 
методический центр»

Мотузеико 
Виктория 
Юрьевна

педагог-психолог муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад № 216», лауреат краевого конкурса 
«Лучшие педагогические работники дошкольных 
образовательных организаций» в 2022 году

Мартиросян
Наталья 
Васильевна

старший воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар 
«Центр развития ребёнка - детский сад № 218 
«Изумрудный город»



2

2 группа (критерий 2)
Бабешко 
Светлана 
Александровна

- ведущий специалист отдела анализа и поддержки 
дошкольного образования муниципального казённого 
учреждения муниципального образования город 
Краснодар «Краснодарский научно-методический 
центр»

Шалимова
Анастасия 
Николаевна

старший воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида № 60»

Янгулова 
Галина 
Викторовна

старший воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида № 162»

3 группа (критерии 3, 4)
Алексанян
Тереза 
Варужановна

старший воспитатель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения муниципального
образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 161»

Храмцова 
Наталья 
Владимировна

ведущий специалист отдела анализа и поддержки 
дошкольного образования муниципального казённого 
учреждения муниципального образования город 
Краснодар «Краснодарский научно-методический 
центр»

Котюжанская
Ольга 
Игоревна

старший воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида№ 169»

Заместитель директора департамента, 
начальник отдела дошкольного 
образования департамента 
муниципального образования —
город Краснодар Т.В.Храмцова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

«Детский сад комбинированного вида № 161» 
(МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 161»)

ПРИКАЗ

31.08.2023 г. № 14

О внесении изменений в состав ППк

В целях обеспечения диагностико-коррекционного психолого
педагогического сопровождения воспитанников, эффективного 
взаимодействия специалистов ДОО и с целью создания целостной системы, 
обеспечивающие оптимальные условия для воспитанников, прказываю: 
1. Внести изменения в состав ППк МБДОУ «Детский сад № 161»

с 01.09.2023 г.
2. Утвердить состав ППк МБДОУ «Детский сад № 161» с 01.09.2023 г.
2.1 .Председатель ППк: Гром Н.А. заведующий
Заместитель председателя ППк: Алексанянн Т.В. ст. воспитатель
Секретарь Консилиума:
Члены Консилиума:

Беспалова Т.А. учитель-логопед 
Коваленко И.В. учитель-логопед 
Ночевка М.Ю. воспитатель

1. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Н.А. Гром

С приказом ознакомлены: /Алексанянн Т.В.
{''jSKry Беспалова Т.А.

_ Коваленко И.В.
Ночевка М.Ю.



Выписка из аналитического отчета о проведении старшим воспитателем 
Алексанян Терезой Варужановной методических мероприятий с 

педагогами МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 161» в соответствии 
с годовым планом работы на 2023- 2024 учебный год.

Отчет о проведении семинара-практикума для педагогов ДОО «Роль 

сохранения традиций в воспитании патриотизма детей дошкольного 

возраста».

В соответствии с годовым планом работы ДОО. на 2023 - 2024 

учебный год 08.10.2023 г старшим воспитателем Алексанян Терезой 

Варужановной был проведен семинар-практикум для педагогов детского 

сада «Роль сохранения традиций в воспитании патриотизма детей 

дошкольного возраста».

Цель: совершенствование уровня знаний педагогов по формированию 

патриотических чувств у дошкольников.

Задачи:

1. Активизировать и обогатить педагогические знания и умения 

воспитателей по теме.

2. Развивать креативные способности воспитателей в совместной 

деятельности с детьми.

Тереза Варужановна напомнила педагогам о том что, воспитывать у 

ребенка патриотизм, логично начинать с изучения давних традиций 

русского народа.

Ведь именно они составляют фундамент осознания своей истории, 

укрепления духовно-нравственной составляющей личности ребенка. 

Для воспитания юных патриотов в своей работе можно использовать разные 

образовательные технологии, формы, методы и приемы.

Но, шагая в ногу со временем, нужно учитывать современные требования и 

тенденции, внедряя инновационные приёмы, которые позволяют добиться 

положительных результатов.



Патриотическое воспитание в детском саду- это процесс освоения, 

наследования традиционной культуры. Суть патриотического воспитания 

состоит в том, чтобы посеять и взрастить в детской душе семена любви к 

родной природе, к родному дому и семье, к истории и культуре страны, 

созданной трудами родных и близких людей.

Русский патриотизм тесно связан с национальными обычаями, 

культурой, языком и историей. И понимание этих традиций помогает 

ребенку не только проникнуться гордостью за свою страну, но и лучше 

познать самого себя, свой родной народ.

Также, изучая давние традиции русского народа, дети узнают о труде 

своих предков, о том, какими умениями и навыками они обладали.

Научить любить Родину ребенка не просто, научить его быть 

причастным к истории своей Родины - это настоящее искусство и 

мастерство.

Тереза Варужановна отметила, что наши дети должны хорошо знать 

не только историю Российского государства, но и традиции национальной 

культуры, осознавать, понимать и активно участвовать в возрождении 

национальной культуры; самореализовать себя, как личность любящую 

свою Родину, свой народ и всё, что связано с народной культурой: русские 

народные танцы, в которых дети черпают народные нравы, обычаи и 

русский дух свободы творчества в русской пляске, или устный народный 

фольклор: считалки, стихи, потешки, прибаутки.

Тереза Варужановна предложила организовать выставку на тему: 

«Ларец семейных традиций», совместно с родителями (законными 

представителями). Родители (законные представители) приносят семейные 

реликвии, связанные семейными увлечениями, традициями (рукоделие, 

коллекции разной тематики, фотоиллюстрации и.т.д.).

Выполняя задачу по воспитанию детей дошкольного возраста в 

патриотизме через изучение давних традиций русского народа, мы 

подводим ребят к наследию предков, открываем для новые миры, развиваем 



любознательность и осознанное отношение к прошлому и будущему своей 

страны.

В практической части семинара Тереза Варужановна провела игру с 

педагогами «Хочу всё знать!».

Цель: выявить знания методов, приёмов и терминов по 

патриотическому воспитанию у педагогов, через игру.

В конце игры Тереза Варужановна прочитала высказывание Дмитрия 

Сергеевича Лихачева: «Любовь к родному краю, родной культуре, родной 

речи начинается с малого - с любви к своей семье, к своему жилищу, к 

своему детскому саду. Постепенно расширяясь, эта любовь переходит в 

любовь к Родине, её истории, прошлому и настоящему, ко всему 

человечеству».

В рамках семинара педагоги поделились опытом работы, своими 

накопленными методическими материалами. Воспитатель Карапетян Анна 

Рубеновна подготовила и представила картотеку дидактических игр по 

приобщению детей старшего дошкольного возраста к народной культуре 

(«Как одевались наши предки», «Герои русских былин», «Кто больше знает 

слов на тему «Земледелие» и.т.д.).

Воспитатель Ночевка Марина Юрьевна представила педагогам 

Лэпбук «Душа моя Россия».

Марина Юрьевна рассказала, что патриотическое воспитание 

дошкольников является одной из приоритетных задач образовательного 

процесса в детском саду. Одним из способов организации взаимодействия с 

детьми в этом направлении является создание дидактических пособий. И 

одним из самых продуктивных пособий в этой связи является Лэпбук.

Использование Лэпбука - интересный способ организации 

познавательной деятельности с дошкольниками. Это игра, творчество, 

познание и исследование нового, повторение и закрепление изученного, 

систематизация знаний и просто интересный вид совместной деятельности 

взрослого и ребенка. Потому, что рассматривая и выполняя различные 



задания, дети получают много интересной и познавательной информации. 

Это и ещё отличный способ для повторения пройденного материала.

Участники семинара поделились впечатлениями о проделанной 

работе, где была отмечена высокая подготовка старшего воспитателя 

Алексанян Терезы Варужановны. После семинара педагогам был 

предоставлен многообразный практический материал для работы по данной 

теме (картотека игр, консультация, рекомендации, рассказы, тематические 

альбомы), который подготовила Тереза Варужановна.

Семинар-практикум был направлен на совершенствование 

профессиональной компетентности и общекультурного уровня 

воспитателей в вопросах воспитания и обучения детей дошкольного 

возраста по патриотическому воспитанию.

Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 161»

Заведующий ------—

Старший воспитатель 

Гром Н.А.
Алексанян Т. В.

18. 10. 2023 г,^"



УТВЕРЖДЕН 
Педагогическим советом 

МБДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 161» 

от 30.08.2023 г. протокол № 1 
ОУ МО

'‘Si 
OJOi-

^мпь^'о

Заведующей 
г. Краснодар « > —_ - ский сад № 161»

Н. А. Гром

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 161» 

НА 2023 - 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

г. Краснодар 2023 г



4. «Мастер-классы: «Коммуникативные
музыкальные игры и танцы до школьников. 
Виды и примеры», «Танцевальные движения 
в каждой возрастной группе. Их виды и 
особенности исполнения»

Март
Музыкальный 
Руководитель 
Кузнецова Е.И.

5. Мастер-класс «Организация игр с детьми в 
летний период» Май

Алексанян Т.В.
старший воспитатель 
Поступальская Ю.А. 
воспитатель

3.3 Школа молодого педагога

№ 
п/п

Форма работы Сроки Ответственные

1.

Собеседование с молодыми (вновь принятыми) педагогами 
ДОО для определения направлений работы Школы 
молодого педагога.

Организация наставничества для молодых педагогов, 
имеющих проблемы в практической педагогической 
деятельности. Определение педагогов - наставников для 
молодых специалистов. Анкетирование молодых педагогов.

Сентябрь

•

Гром Н.А. 
заведующий 
Алексанян Т.В. 
старший 
воспитатель

2.

Консультация-диалог «Что такое ФОП ДО - федеральная 
программа дошкольного образования, зачем она нужна и 
почему с ней важно разобраться каждому воспитателю? Октябрь

Алексанян Т.В. 
старший 
воспитатель

3.
Семинар-практикум «Роль сохранения традиций в 
воспитании патриотизма детей дошкольного возраста» Ноябрь

Алексанян Т.В. 
старший 
воспитатель

4. Консультация: «Игры и упражнения на коррекцию детской 
агрессивности».

Дискуссия «Трудная ситуация и ваш выход из нее».
Декабрь

педагог-психолог

5. Практикум: «Методика проведения детских праздников» Январь

Алексанян Т.В. 
старший 
воспитатель 
Кузнецова Е.И. 
музыкальный 
руководитель

6.

Консультация «Развиваем творческие способности у 
дошкольников».
- Развитие творчества дошкольников на занятиях по 
изобразительной деятельности.

Март
Кузнецова Е.И. 
музыкальный 
руководитель


